



**OFÍCIO Nº 86 /2023**

Paragominas/PA, 25 de janeiro de 2023.

Ao: Departamento de Licitação- Setor de Contratos

Assunto: Autorização para revisão de valor.

Prezado (a) Senhor (a),

Autorizo a revisão de valor referente ao contrato 0094/2023 - Ata de Registro de Preço nº 475/2022 - Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 9/2021-00069, protocolado pela empresa **BRASIL NORTE COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA**, correspondente ao realinhamento de preço sobre o valor unitário dos itens reajustados conforme tabela abaixo.

| ITEM                                  | VALOR DO CONTRATO | VALOR DA REVISÃO R\$ | PERCENTUAL DE REVISÃO % |
|---------------------------------------|-------------------|----------------------|-------------------------|
| Carne moída de músculos bovino        | R\$ 31,58         | R\$ 32,87            | 4,08 %                  |
| Coxa e sobre coxa de frango congelado | R\$ 10,21         | R\$ 20,77            | 103,43 %                |
| Frango in natura cong.                | R\$ 11,82         | R\$ 14,73            | 24,62 %                 |

Atenciosamente,

  
Ivanderson Bandeira da Silva  
Superintendente Administrativo - SEMEC  
Prefeitura Mun. de Paragominas



PREGÃO 9/2021-00069, ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 475/2022

FORNECEDOR : BRASIL NORTE COMÉRCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVIÇOS LTDA-

CONTRATO: 20220094/2023 - EMPENHO: 18010013 RECURSO: PNAE - VIGÊNCIA: 18/01/202-1/04/2023

SALDO A REEMPENHA

| CÓD. | PRODUTOS                              | kg       | VL. UNIT. DA<br>ATA | VL TOTAL<br>CONTRATO | VL. ACEITO<br>DO REAJUSTE | VARIEÇÃO DO<br>REAJUSTE | VL. TOTAL<br>REALINHADOS | %       |
|------|---------------------------------------|----------|---------------------|----------------------|---------------------------|-------------------------|--------------------------|---------|
| 5771 | CARNE MOIDA DE MUSCULO BOVINO         | 2.000,00 | KG                  | 31,58                | 63.160,00                 | 32,87                   | 65.740,00                | 4,08%   |
| 5775 | COXA E SOBRE COXA DE FRANGO CONGELADO | 800,00   | KG                  | 10,21                | 8.168,00                  | 20,77                   | 16.616,00                | 103,43% |
| 5774 | FRANGO IN NATURA CONGE.               | 1.500,00 | KG                  | 11,82                | 17.730,00                 | 14,73                   | 22.095,00                | 24,62%  |
|      |                                       |          |                     | 89.058,00            |                           |                         | 104.451,00               |         |

| ITENS QUE NÃO SOFRERAM REALINHAMENTO |                                           |              |          | QUNT. | UNID. MED | VL. UNIT. DA ATA | VL TOTAL CONTRATO |
|--------------------------------------|-------------------------------------------|--------------|----------|-------|-----------|------------------|-------------------|
| 130611                               | COXINHA DE FRANGO CONGE.                  | EMBALAG 1KG  | 500,00   | KG    | 14,74     | 7.368,50         | 7.368,50          |
| 251711                               | CORAÇÃO DE FRANGO CONGELADO               | 600,00       | KG       | 23,72 | 14.232,00 | 14.232,00        | 14.232,00         |
| 965879                               | LINGÜÇA CALABRESA DEFUMADA DE FRANGO FINA | 500,50       | KG       | 21,77 | 10.895,89 | 10.895,89        | 10.895,89         |
| 5779                                 | PEITO DE FRANGO CONG                      | 4.000,00     | KG       | 14,07 | 56.280,00 | 56.280,00        | 56.280,00         |
| 45082                                | FILEZINHA SASSAMI DE FRANGO CONGE.        | EMBAL DE 1KG | 3.000,00 | KG    | 19,33     | 57.990,00        | 57.990,00         |
|                                      |                                           |              |          |       |           |                  | 146.766,39        |
|                                      |                                           |              |          |       |           |                  | 251.218,89        |

Ivander son Bandeira da Silva  
Superintendente Administrativo  
SEMEC  
Prefeitura Municipal de Paragominas

02  
5.